日本植物病理学会 会員各位

第 41 回「日本植物病理学会関西部会若手の会」のご案内

日本植物病理学会関西部会若手の会事務局

京都大学大学院  小川 泰生

背景 盛夏の候、皆様方におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、令和 3 年度日本植物病理学会関西部会の開催に併せまして、学生及び若手研究者の

ためのセミナーとして「関西部会若手の会」を下記の通り開催いたします。新型コロナウィ

ルス感染症対応のため本年度はオンラインでの開催となりますが、参加される皆様にとっ

て実りある会となるよう努めますので、ご多忙の折とは存じますがご参加賜りますようよ

ろしくお願い申し上げます。

敬具

記

【日時】

令和 3 年 9 月 17 日（金）13:30 ～ 17:00

【開催方式】

Zoom Web 会議システムを用いたオンライン開催（定員：500 名を予定）

【会費および参加登録】

会費：無料

参加登録：

下記 Google form から必要事項を記入してご登録ください。登録いただいたメールアドレ

スに後日 Zoom の招待 URL をお送りいたします（URL は講演要旨と併せて 9/14（火）に

送信予定です）。

参加登録は定員に空きがあれば開催前日の 9 月 16 日まで可能ですが、なるべく早めの登録

をお願いいたします。

参加登録はこちら（https://forms.gle/hJfJBrR61PeGMDnW8）

【プログラム】

１．開室 13:10 Zoom Web 会議室 開室

２．開会の挨拶 13:25 ～ 13:30

３．講演会 13:30 ～ 16:50

13:30 ～ 14:00 吉田 聡子 先生

（奈良先端科学技術大学院大学 バイオサイエンス領域）

「病害寄生植物の寄生メカニズム解明に向けた分子遺伝学的アプローチ」

14:00 ～ 14:30 深田 史美 先生

（岡山大学 資源植物科学研究所、マックスプランク陸上微生物学研究所）

「植物腫瘍内で黒穂病菌の増殖を促進するエフェクター」

14:30 ～ 14:40 休憩

14:40 ～ 15:10 玉置 大介 先生（富山大学 学術研究部 理学系）

「宇宙環境が植物の細胞分裂に与える影響」

15:10 ～ 15:40 松尾 宏樹 氏（筑波大学大学院 生命環境科学研究科）

「キュウリ・スイカにおける炭疽病抵抗性の育種学的研究」

15:40 ～ 15:50 休憩

15:50 ～ 16:20 松村 護 氏（名古屋大学大学院 理学研究科）

「雨による機械刺激誘導性の新奇植物免疫系の解析」

16:20 ～ 16:50 峯 彰 先生（京都大学大学院 農学研究科）

「病原細菌による気孔開口の仕組みとそれがもたらす植物のジレンマ」

４．閉会の挨拶 16:50 ～ 16:55

＊今年度は懇親会を開催いたしません。

【お問い合わせ】

不明な点等ございましたら、下記までご連絡ください。

第 41 回 日本植物病理学会関西部会若手の会 事務局

〒606-8502

京都市左京区北白川追分町

京都大学大学院 農学研究科 応用生物科学専攻 植物病理学分野

小川 泰生（Email：ogawa.taiki.36u@st.kyoto-u.ac.jp）

大野 恵梨佳

mailto:ogawa.taiki.36u@st.kyoto-u.ac.jp